22 S. XXXV: 69-75: “Deinde cum istis mandatorum operationibus fuerit hoc tempus impletum, tunc purgata et fatigata tot observationibus anima ad baptismum ueniens spiritus sancti inundatione reficitur, et quidquid in ea diuersarum aegritudinum ardor exsiccauerat caelestis gratiae rore perfunditur, ut deponens ueteris hominis corruptelam nouae indolem iuuentatis acquirat”.

23 Al respecto, Noce (2017, pp. 190-194) con abundante bibliografía.

5. Apéndice: texto latino y traducción²⁴

DE EO QVOD SCRIPTVM EST: SIMILE EST REGNVM DEI FERMENTO

- I.- (1) Et ipsi scitis, fratres, quod ex qua die uobiscum esse
coepi, non cessauí omnibus uos dominicis admonere mandatis,
5 et partim hortando partim increpando praecepta uobis diuini-
tatis ingerere, ita ut plerisque pius pater fuerim, nonnullis
autem durus magister extiterim. (2) Patrem enim me sibi gratu-
latus est quisque sermonem meum libenter amplexus est,
durum autem magistrum sensit qui conscientiam suam prae-
10 dicatione mea percussam condoluit. (3) Sed nihil mea interest,
dummodo siue pietate siue censura Christus adnuntietur in
uobis, quamuis et ipsa censura sit pietas, quae ideo circa
neglegentiores filios adhibetur, ut timore discant quod amore
neglexerant, (4) non quo omnes filios non aequaliter diligit pater,
15 sed quod indulgentia patris sit pro diuersitate morum exhibere
pietatis affectum, ut blandum filium exhortatione prouocet,
contumacem uero austeritate conueniat, (5) de utriusque tamen
correctione securus, quoniam hunc amore uerberat, illum
seueritate castigat, sicut ait beatus apostolus: *Omnis quidem*
20 *disciplina in praesenti non uidetur esse gaudii sed maeroris;*
postea uero fructum pacificum exercitatis per eam reddit iusti-
tiae.
- II.- (1) Igitur quoniam tot tractatibus meis profecisse uos credo,
libet quaedam uobis diuinarum disserere litterarum, ut in-
25 tellegam, qua id quod dixero fidei uiuacitate capiatis. (2) Ait
dominus in sancto euangelio: *Cui simile aestimabo regnum*
dei? Simile est fermento quod acceptum mulier abscondit in
farina, donec fermentatum est totum. (3) Fermenti uim atque
uirtutem omnibus notam esse non dubium est. (4) Nam cum sit
30 magnitudine paruum specie simplex natura commune, tantam
fortitudinem intrinsecus gerit, ut cum reconditum fuerit in
farina, suco sui hoc totam massam faciat esse quod ipsum est.
(5) Et ita se per uniuersum cumulum aspersionis suae uigore
diffundit, ut omnem ipsam magnitudinem pollinis faciat esse
35 fermentum, ac sic res ipsa fortitudine sua molem sibi proprii
uigoris acquirit. (6) Hoc autem faciunt mulieres, ut uiris suis
salubriorem panem et cibum utilem diligenter exhibeant.
- III.- (1) Sed quoniam lex spiritalis est et euangelium specialiter
parabolarum ratione subsistit, uideamus quod sit fermentum
40 quaeue mulier quaeue farina! (2) Legimus in sancto euangelio
dicente Christo domino de se ipso: *Nisi granum tritici cadens*
in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum
fuerit, multum fructum affert. (3) Ergo si triticum dominus, et
dominus est fermentum, quia fermentum non nisi de tritico
45 fieri solet. (4) Recte ergo fermentum domino comparatur, qui cum
esset specie homo humilitate paruus inbecillitate deiectus,
(5) tanta intrinsecus sapientiae uirtute pollebat, ut doctrinam
ipsius mundus ipse uix caperet; (6) qui cum se coepit per totum
orbem diuinitatis suae uigore diffundere, (7) statim omne homi-
50 num genus in substantiam suam sui potestate pertraxit, (8) ut

²⁴ Reproducimos el texto de Mutzenbecher (1962, pp. 128-131).

- et sucum spiritus sui sanctis infundens omnibus hoc christianos cunctos faceret esse quod Christus est. (9) Nam cum homo dominus Iesus unus et solus esset in mundo tamquam fermentum in massa reconditum, uniuersos homines praestitit esse quod ipse est. (10) Quisque igitur fermento Christi adhaeserit, efficitur et ipse fermentum tam sibi utilis quam idoneus uniuersis, et de sua certis salute et de aliorum acquisitione securus.
- 55
- IV.- (1) Sicut ergo fermentum, cum in cumulum conspargendum est farinarum, confringitur conminuitur dissipatur et ipsum omne dissoluitur, ut dispersam illam farinae multitudinem sui uigore constringat atque in solidum corpus redigat, quod in pulueris modum ipsa diminutione languebat, faciatque coniunctione sui utilem massam, quod propria dissolutione uidebatur inutile; (2) sic ergo et dominus Iesus Christus, cum esset totius mundi fermentum, (3) diuersis passionibus contractus laceratus et dissolutus est, et sucus eius pro salute nostra, qui est praetiosus sanguis, effusus est, (4) ut admixtione sui omne genus humanum solidaret, quod per diuersa antea resolutum iacebat. (5) Sic enim uelut fermentum quoddam nos, qui farina ex gentibus uidebamus esse, adhaesimus. (6) Nos, inquam, qui per totum orbem dispersi et diminuti penitus iacebamus, uigore passionis Christi in ipsius corpus redacti sumus, sicut beatus apostolus ait: *Quoniam sumus corpus Christi et membra*. (7) Nos igitur, qui ex nationibus in pulueris modum a terrae facie iactabamur, aspersione sanguinis domini in massam soliditatis eius adcreuimus.
- 60
- 65
- 70
- 75
- V.- (1) Mulier autem illa, quae dicitur abscondere in farina fermentum, quae est nisi sancta ecclesia, quae cotidie doctrinam Christi domini in cordibus nostris conatur abscondere? (2) Ipsa, inquam, est mulier, quae in alio loco etiam molere dicitur, sicut ait dominus: *Erunt duae molentes, una assumetur et una relinquetur*. (3) Molet enim sancta ecclesia per legem per apostolos per prophetas, cum catecuminos facit et asperitatem gentilitatis dissipat atque conminuit, (4) ut emolitos eos in farinae modum aptos faciat fermento dominici sanguinis adhaerere. (5) Fermentum enim dixerim fidei totam domini passionem. (6) Fermentum enim salutis nostrae est symbolus ipse qui traditur; (7) sine quo fermento uel symbolo nemo potest uitae aeternae substantiam promereri.
- 80
- 85
- 90
- 95
- 100
- VI.- (1) Et quia duas euangelium describit molentes atque unam ecclesiam diximus salubriter molere, alteram quam nisi synagogam accipere debemus? (2) Molet enim et ipsa per Moysen et prophetas, sed inutiliter molet, sicut dicit apostolus de iudaeis: *Aemulationem dei habent sed non secundum scientiam*. (3) Inutiliter, inquam, molet synagoga, quia massam suam Christi doctrina non temperat. (4) Atque ideo euitandum praecipit synagogae dominus esse fermentum dicens: *Cauete uos a fermento Pharisaeorum*; (5) temperatum enim est sanguinibus et crudelitatibus iudaeorum dicentium de domino: *Sanguis huius super nos et super filios nostros*. (6) Vnde ait euangelium: *Erunt duae molentes, una assumetur et una relinquetur*. Assumetur enim in requiem aeternam sancta ecclesia, quae domino cibum sanctitatis emoluit; (7) relinquetur ad molas cruenta synagoga gyrum semper suae passura perfidiae.